

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione Conto	Consistenza al 31/12/2009	Consistenza al 31/12/2008	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo Disavanzo economico esercizi precedenti	-120.322.109,39	-114.020.234,82	-6.301.874,57
	TOTALE	-120.322.109,39	-114.020.234,82	-6.301.874,57
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Disavanzo economico d'esercizio	-4.699.537,08	-6.301.874,57	1.602.337,49
	TOTALE	-4.699.537,08	-6.301.874,57	1.602.337,49
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-125.021.646,47</b>	<b>-120.322.109,39</b>	<b>-4.699.537,08</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
10	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	36.513,04	101.171,71	-64.658,67
12	Debiti diversi			
	Debiti in conto corrente verso l'I.N.P.S.	125.170.547,65	120.349.316,44	4.821.231,21
	TOTALE	125.207.060,69	120.450.488,15	4.756.572,54
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>125.207.060,69</b>	<b>120.450.488,15</b>	<b>4.756.572,54</b>
<b>F</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei passivi			
4	Riserve tecniche			
	Fondo per le pensioni comunali riscattate	206.036,27	194.160,94	11.875,33
	Fondo per l'assegno vitalizio "Pace-Basso-Zanin"	2.973,51	3.136,94	-163,43
	TOTALE	209.009,78	197.297,88	11.711,90
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>209.009,78</b>	<b>197.297,88</b>	<b>11.711,90</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>394.424,00</b>	<b>325.676,64</b>	<b>68.747,36</b>

I SINDACI  
 MARIA TERESA FERRARO  
 LUDOVICO ANSELMI - DANIELA CARLA'  
 CARLO CONTE - MARIANO MARTONE  
 ALFREDO ROCCELLA - EMANUELE SFERRA

IL PRESIDENTE  
 ANTONIO MASTRAPASQUA

## FONDI PER L'EROGAZIONE DI TRATTAMENTI PREVIDENZIALI VARI

## RENDICONTO DELL'ANNO 2009

Codice Conto	Denominazione Conto	RENDICONTO ANNO 2009	RENDICONTO ANNO 2008	VARIAZIONI
<b>CEB</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
<b>CEB.06</b>	<b>COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>			
<b>CEB.06.a</b>	<b>PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>			
	<b>SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO</b>			
	Spese per prestazioni:			
	- rate di pensione	-1.218.243,73	-1.242.475,38	24.231,65
	- altre prestazioni	-318,36	0,00	-318,36
	Poste correttive e compensative di spese correnti (recupero di prestazioni)	177.906,59	90.814,24	87.092,35
	<b>Totale delle prestazioni istituzionali</b>	<b>-1.040.655,50</b>	<b>-1.151.661,14</b>	<b>111.005,64</b>
<b>CEB.13</b>	<b>ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI</b>			
	Assegnazioni a fondi per copertura pensioni	-11.875,33	-1.748,82	-10.126,51
	Prelevi da fondi	163,43	0,00	163,43
	<b>Totale accantonamenti ai fondi per oneri</b>	<b>-11.711,90</b>	<b>-1.748,82</b>	<b>-9.963,08</b>
<b>CEB.14</b>	<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>			
	<b>SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO</b>			
	Spese di amministrazione	-38.243,29	-37.224,67	-1.018,62
	Spese per la gestione degli immobili cartolarizzati	-57,96	-246,38	188,42
	<b>Totale oneri diversi di gestione</b>	<b>-38.301,25</b>	<b>-37.486,62</b>	<b>-814,63</b>
	<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>-1.090.668,65</b>	<b>-1.190.896,58</b>	<b>100.227,93</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-1.090.668,65</b>	<b>-1.190.896,58</b>	<b>100.227,93</b>
<b>CEC</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
<b>CEC.16</b>	<b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>			
	<b>ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>			
	Redditi e proventi patrimoniali	2.526,93	5.091,93	-2.565,00
	Canone d'uso netto immobili strumentali adibiti a uffici	13,05	52,16	-39,11
	<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>2.539,98</b>	<b>5.144,09</b>	<b>-2.604,11</b>
<b>CEC.17</b>	<b>INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>			
	Oneri finanziari	-13.562,77	0,00	-13.562,77
	Interessi passivi per anticipazioni dalle gestioni attive	-3.625.291,00	-5.111.446,32	1.486.155,32
	<b>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</b>	<b>-3.638.853,77</b>	<b>-5.111.446,32</b>	<b>1.472.592,55</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>-3.636.313,79</b>	<b>-5.106.302,23</b>	<b>1.469.988,44</b>
<b>CFD</b>	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
<b>CFD.19</b>	<b>SVALUTAZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
	Svalutazione titoli azionari	0,00	-2.808,89	2.808,89
	<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.808,89</b>	<b>2.808,89</b>
	<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.808,89</b>	<b>2.808,89</b>
<b>CEE</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
<b>CEE.20</b>	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>			
	<b>ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>			
	Plusvalore immobili alienati	33,45	0,00	33,45
	Plusvalore ed eccedenza fondo ammortam. Immobili ceduti alla S.C.I.P.	9.815,91	0,00	9.815,91
	Plusvalore da alienazione titoli	60,32	0,00	60,32
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>9.909,68</b>	<b>0,00</b>	<b>9.909,68</b>
<b>CEE.22</b>	<b>SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>			
	Eliminazione residui passivi per rate di pensione	19.551,19	0,00	19.551,19
	<b>Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui</b>	<b>19.551,19</b>	<b>0,00</b>	<b>19.551,19</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>29.460,87</b>	<b>0,00</b>	<b>29.460,87</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (-B) + (-C) + (D) +(E)</b>	<b>-4.697.521,57</b>	<b>-6.300.007,70</b>	<b>1.602.486,13</b>
	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
	Oneri tributari	-2.015,51	-1.866,87	-148,64
	<b>Totale imposte dell'esercizio</b>	<b>-2.015,51</b>	<b>-1.866,87</b>	<b>-148,64</b>
	<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>-4.699.537,08</b>	<b>-6.301.874,57</b>	<b>1.602.337,49</b>
	<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>-4.699.537,08</b>	<b>-6.301.874,57</b>	<b>1.602.337,49</b>

**Allegato**

## CONTO ECONOMICO - ENTRATE

ALLEGATO

	ENTRATE						DISAVANZI DI ESERCIZIO	TOTALE A PAREGGIO	
	Redditi patrimoniali	Poste correttive uscite	Residui insussus. per rate di pensione	Variazioni patrimoniali	Canone d'uso netto	Prelievo da fondi			TOTALE ENTRATE
Fondo per le pensioni agli ex dipendenti dell'INCIS.....	0,00	174.944,00	12.658,72	0,00	13,05	0,00	187.615,77	2.858.454,31	3.046.070,08
Fondo per le pensioni agli ex dipendenti dell'ISES.....	0,00	824,35	4.105,62	0,00	0,00	0,00	4.929,97	1.054.944,67	1.059.874,64
Fondo per le pensioni dell'ex personale dell'IACP di Genova.....	0,00	2.138,24	2.786,85	0,00	0,00	0,00	4.925,09	786.138,10	791.063,19
Fondo per le pensioni comunali riscattate.....	2.372,00	0,00	0,00	9.909,68	0,00	0,00	12.281,68	0,00	12.281,68
Fondo per l'assegno vitalizio eredità Pace-Basso-Zanin.....	154,93	0,00	0,00	0,00	0,00	163,43	318,36	0,00	318,36
<b>TOTALE.....</b>	<b>2.526,93</b>	<b>177.906,59</b>	<b>19.551,19</b>	<b>9.909,68</b>	<b>13,05</b>	<b>163,43</b>	<b>210.070,87</b>	<b>4.699.537,08</b>	<b>4.909.607,95</b>

## CONTO ECONOMICO - USCITE

segue ALLEGATO

	USCITE									TOTALE A PAREGGIO
	Spese di amministr.az.	PRESTAZIONI		Oneri finanziari	Uscite varie	Interessi passivi	Oneri tributari	Assegnazione a fondi	TOTALE USCITE	
		Rate di pensione*	Altre prestazioni							
Fondo per le pensioni agli ex dipendenti dell'INCIS.....	16.535,42	752.254,42	0,00	13.562,77	0,00	2.262.998,28	719,19	0,00	3.046.070,08	3.046.070,08
Fondo per le pensioni agli ex dipendenti dell'ISES.....	9.650,74	251.961,93	0,00	0,00	0,00	797.841,17	420,80	0,00	1.059.874,64	1.059.874,64
Fondo per le pensioni dell'ex personale dell'IACP di Genova....	12.057,13	214.027,38	0,00	0,00	0,00	564.451,55	527,13	0,00	791.063,19	791.063,19
Fondo per le pensioni comunali riscattate.....	57,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	348,39	11.875,33	12.281,68	12.281,68
Fondo per l'assegno vitalizio eredità Pace-Basso-Zanin.....	0,00	0,00	318,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	318,36	318,36
<b>TOTALE.....</b>	<b>38.301,25</b>	<b>1.218.243,73</b>	<b>318,36</b>	<b>13.562,77</b>	<b>0,00</b>	<b>3.625.291,00</b>	<b>2.015,51</b>	<b>11.875,33</b>	<b>4.909.607,95</b>	<b>4.909.607,95</b>

\*l'importo è al netto di 15.113,70 euro posti a carico della gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali per la perequazione automatica ex art. 69 L388/2  
 Incis: 10.604,70 Ise: 3.309 Iacp: 1.200

PAGINA BIANCA

**Istituto Nazionale della Previdenza Sociale**

**Gestione per l'erogazione del trattamento speciale di disoccupazione a  
favore dei lavoratori frontalieri italiani in Svizzera**

**Rendiconto dell'anno 2009**

PAGINA BIANCA



### Relazione del Direttore generale

Il rendiconto relativo all'esercizio 2009 della Gestione per l'erogazione del trattamento speciale di disoccupazione a favore dei lavoratori frontalieri di cui alla Legge 12 giugno 1984, n. 228, modificata dalla legge 5 giugno 1997, n. 147, presenta, a fine esercizio, un prelievo dal fondo di riserva di gestione di 10,400 mln (a fronte di un'assegnazione di 19,971 mln a fine esercizio 2008), in applicazione dell'art. 8, comma 2, della legge 147/1997.

A tale operazione consegue una ordinaria situazione di pareggio di bilancio.

Al fine di consentire una valutazione tendenziale della Gestione, nella tabella che segue si riportano i risultati dei rendiconti relativi all'ultimo quinquennio.

#### Risultato di esercizio e situazione patrimoniale

(in migliaia di euro)

Anno	Entrate	Prelievo dal fondo	Totale entrate	Uscite	Assegnazione al fondo	Totale uscite	Patrimonio fondo al 31/12
2005	37.691	0	37.691	27.330	10.361	37.691	356.612
2006	39.939	3.656	43.595	43.595	0	43.595	352.956
2007	48.107	0	48.107	27.052	21.055	48.107	374.011
2008	49.887	0	49.887	29.916	19.971	49.887	393.982
2009	21.351	10.400	31.751	31.751	0	31.751	383.582

Il commento delle poste di bilancio segue il prospetto di sintesi della situazione economico patrimoniale, riportato nella pagina successiva, redatto sulla base del nuovo conto economico "a scalare" introdotto dal D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97.



CONSUNTIVO 2009  
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  
(in migliaia di euro)

	CONSUNTIVO 2009	CONSUNTIVO 2008	VARIAZIONI
Riserva obbligatoria all'inizio dell'esercizio	393.982	374.011	19.971
<b>Valore della produzione</b>			
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	17.295	40.918	-23.623
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-24	-14	-10
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	17.271	40.904	-23.633
<b>Altri ricavi e proventi</b>			
Entrate accertate nell'esercizio			
Entrate non classificabili in altre voci	0	4	-4
Totale altri ricavi e proventi	0	4	-4
- Totale valore della produzione (A)	17.271	40.908	-23.637
<b>Costo della produzione</b>			
Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, consumi e merci:			
Spese per prestazioni	-19.609	-13.381	-6.228
Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni	247	221	26
Totale delle prestazioni istituzionali	-19.362	-13.160	-6.202
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>			
Assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-51	-19	-32
Totale ammortamenti e svalutazioni	-51	-19	-32
<b>Oneri diversi di gestione</b>			
Trasferimenti passivi	-11.331	-10.228	-1.103
Spese amministrazione	-235	-223	-12
Oneri trasferimento allo Stato economie derivanti da riduzione spese amm.ne	...	...	...
Oneri contributo c/interessi sui mutui ai condutt. per acquisto immob. dell'Istituto	...	...	...
Totale oneri diversi di gestione	-11.566	-10.451	-1.115
Totale costi della produzione (B)	-30.979	-23.630	-7.349
Differenza tra valori e costi della produzione (A) + (B)	-13.708	17.278	-30.986
<b>Proventi e oneri finanziari</b>			
Altri proventi finanziari:			
Redditi e proventi patrimoniali	3.692	8.706	-5.014
Canone d'uso netto degli immobili strumentali	...	...	...
Totale altri proventi finanziari	3.692	8.706	-5.014
Altri oneri finanziari:			
Interessi Passivi	-1	-8	7
Totale altri oneri finanziari	-1	-8	7
<b>Rettifiche valori attività finanziarie</b>			
Svalutazione titoli	0	-5.505	5.505
Totale rettifiche valori attività finanziarie	0	-5.505	5.505
Totale proventi e oneri finanziari (C)	3.692	3.193	491
<b>Proventi e oneri straordinari</b>			
Proventi straordinari	116		
Plusvalore titoli	0	0	0
Totale proventi straordinari	116	0	0
Oneri straordinari			
Prelievi dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	0	38	-38
Eliminazione residui attivi per rate di pensione da recuperare	0	-38	38
Totale oneri straordinari	0	0	0
Totale proventi e oneri straordinari (E)	116	0	0
Risultato prima delle imposte (A)+(B)+(C)+(E)	-9.900	20.471	-30.494
Imposte dell'esercizio	-500	-500	0
Assegnazione e prelievi da riserve legali:			
Assegnazione e prelievi dalle riserve legali	-10.400	19.971	-30.371
Riserva obbligatoria alla fine dell'esercizio	383.582	393.982	-10.400

Valore della produzione – 17,271 mln

-Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi-  
Le "aliquote contributive a carico dei datori di lavoro" sono quantificate in 17,295 mln e, come evidenziato nell'allegato 1, attengono ai contributi che il competente Ente svizzero trasferisce a titolo di retrocessione finanziaria per la copertura del rischio di disoccupazione totale dei lavoratori frontalieri italiani in Svizzera.

A rettifica della suindicata voce, si evidenziano le "Poste correttive e compensative delle entrate" (24 mgl), che attengono agli oneri conseguenti la riduzione contributiva a favore dei datori di lavoro che assumono lavoratori frontalieri in mobilità di cui all'art. 4, comma 4 della legge 147/97.

Costo della produzione – 30,978 mln

-Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, consumo e merci-  
Le "Spese per prestazioni" attengono all'onere per il trattamento speciale di disoccupazione e ai relativi trattamenti di famiglia in favore dei lavoratori frontalieri licenziati in Svizzera; per l'esercizio in esame tale onere è quantificato in 19,609 mln, come esposto nell'allegato 2.  
A rettifica della voce suesposta, occorre segnalare le "Poste correttive e compensative delle uscite" che ammontano a 247 mgl e riguardano i recuperi di prestazioni indebite.

-Ammortamenti e svalutazioni-

L'assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare è stata determinata in 51 mgl.

-Oneri diversi di gestione-

Riguardano principalmente:

- i "trasferimenti passivi", quantificati in 11,331 mln, che rappresentano l'onere a carico della Gestione per il trasferimento al Fondo pensioni lavoratori dipendenti dei contributi figurativi per la copertura dei periodi di disoccupazione indennizzata;
- le "spese di amministrazione", rilevate complessivamente in 235

mgl, per 231 mgl sono la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alle Gestioni in base ai criteri previsti dall'art. 57 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità e per 4 mgl sono le "spese di amministrazione relative agli immobili cartolarizzati" che attengono ai costi, sostenuti direttamente dall'Istituto o dalle Società alle quali è stata affidata la gestione tecnico amministrativa e commerciale degli immobili cartolarizzati e dagli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti da riduzione delle spese di amministrazione.

Nella tabella che segue sono riepilogate, per grandi aggregati, le spese di amministrazione dell'esercizio 2009 raffrontate con quelle del 2008.

(in migliaia di euro)

Aggregati	2009	2008
Spese per il personale (dirette e indirette)	134	141
Spese postali e telefoniche	4	4
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	16	12
Spese per accertamenti sanitari	0	0
Spese legali	0	0
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	70	52
Altre spese	17	19
Totale	241	228
meno recuperi	8	6
meno residui insussistenti	2	1
Totale netto	231	221

## Proventi e oneri finanziari - 3,692 mln

Comprendono quasi interamente gli interessi attivi relativi alle disponibilità finanziarie della Gestione, utilizzate dall'Istituto e remunerate secondo i criteri stabiliti dal vigente Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Dal prospetto che segue, nel quale vengono evidenziate le diverse forme di impiego con i relativi rendimenti, si evince che le disponibilità della gestione sono state utilizzate prevalentemente negli investimenti in Tesoreria e nei conti correnti bancari.

Descrizione	Impieghi	Redditi/Perdite	Saggi
Impieghi mobiliari e immobiliari	36.133.083,51	-1.005.410,00	-2,78
Investimenti in Tesoreria	70.967.292,41	647.731,00	0,91
Prestiti al personale - art.59, DPR 509/79	143.911.419,18	3.352.435,00	2,33
Impieghi in c/c bancari	115.318.229,59	694.731,00	0,60
TOTALI	366.330.024,69	3.689.212,00	1,15

E' da evidenziare, infine, la voce relativa alle "Imposte dell'esercizio", iscritta in bilancio per 0,500 mln. Attiene agli oneri sui redditi derivanti dagli investimenti patrimoniali per prestiti e mutui edilizi erogati al personale dipendente, ai sensi dell'art. 59 del D.P.R. 509/79, e l'IRAP (Imposta Regionale sulle Attività Produttive).

Assegnazione al fondo di riserva - Le risultanze economiche dell'esercizio 2009, hanno determinato un prelievo di 10,400 mln dal fondo di riserva legale, destinato a garantire la copertura di futuri disavanzi di gestione (art. 8, comma 2 della legge 147/1997), la cui consistenza al 31.12.2009 è pari a 383,582 mln.

Nel prospetto che segue, vengono poste a raffronto le consistenze patrimoniali della gestione all'inizio e alla fine dell'esercizio.



(in migliaia di euro)

	STATO PATRIMONIALE		VARIAZIONI
	al 31 dicembre 2009	al 31 dicembre 2008	
<b>ATTIVO</b>			
IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni Materiali			
Terreni e fabbricati	6	5	1
Immobilizzazioni Finanziarie			
Crediti finanziari diversi	193.296	379.576	-186.280
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>193.302</b>	<b>379.581</b>	<b>-186.279</b>
ATTIVO CIRCOLANTE			
Residui attivi			
- Crediti verso utenti, clienti, ecc.	220	127	93
Totale	220	127	93
Disponibilità			
- Credito in c/c verso l'INPS	187.545	0	
Totale	187.545	0	187.545
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>187.765</b>	<b>127</b>	<b>187.638</b>
RATEI E RISCONTI			
Ratei attivi	14.269	28.321	-14.052
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>395.336</b>	<b>408.029</b>	<b>-12.693</b>
<b>PASSIVO</b>			
PATRIMONIO NETTO			
Riserve obbligatorie e derivanti da leggi			
- Riserve obbligatorie	383.582	393.982	-10.400
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>383.582</b>	<b>393.982</b>	<b>-10.400</b>
DEBITI			
- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	0	0	0
Totale	0	0	0
RATEI E RISCONTI			
Ratei passivi	11.754	14.047	-2.293
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>395.336</b>	<b>408.029</b>	<b>-12.693</b>

In relazione alla consistenza finale delle principali voci costituenti la situazione patrimoniale, si evidenziano, fra le voci dell'Attivo:  
tra le Immobilizzazioni finanziarie i "crediti finanziari diversi" (193.296 mln) rappresentati dalla "quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari";  
nell'Attivo Circolante i "residui attivi" (220 mgl) che si riferiscono ai "crediti verso gli iscritti, soci e terzi" ed il credito verso l'INPS pari a 187,545 mln.  
I "ratei attivi" (14,269 mln) corrispondono alle somme dovute dal competente Ente svizzero e che troveranno la loro manifestazione finanziaria nell'esercizio successivo.

Fra le voci del Passivo si evidenziano i "ratei passivi" iscritti per 11,754 mln e il "patrimonio netto" costituito interamente dal fondo di riserva di cui all'art. 8, co. 1, lett. a) della legge 147/1997, il cui ammontare, a fine esercizio 2009 è pari a 383,582 mln, a seguito del prelievo effettuato di 10,400 mln.

Il Direttore centrale bilanci  
e servizi fiscali



31.05.2010

Il Direttore generale



PAGINA BIANCA